
عراقچی:
 پنجره دیپلماسی هنوز باز است

وزیر خارجه ایران ضمن هشــدار درباره اینکه »اگر نتوانیم قبل از اکتبر به 
راه حل خوبی درباره برجام برسیم، مشکل جدی خواهیم داشت«، گفت: پنجره 
دیپلماســی هنوز باز است، مشــروط بر این که طرف های دیگر تمایل واقعی 

نشان دهند.
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران در گفت وگو با شبکه انگلیسی 
و در واکنــش به ابراز تمایل ترامپ به توافــق با ایران گفت که به رغم آمادگی 
او برای شــنیدن صحبت هــای رئیس جمهور آمریکا، ترغیب کــردن ایران به 
آغــاز مذاکراتی تازه با آمریکا برای توافقــی دیگر، با توجه به آنچه برای توافق 
ســال ۲۰۱۵ رخ داد، نیازمند اقدامات بیشتری است. عراقچی در گفت وگویی 
اختصاصی با شبکه اسکای نیوز درباره تهدیدات علیه تاسیسات هسته ای ایران 
تاکید کرد: صراحتا گفته ایم هرگونه حمله به تاسیسات اتمی ما با پاسخی فوری 

و قاطع روبرو خواهد شد.
اما فکر نمی کنم چنین کار دیوانه واری کنند. این کل منطقه را به فاجعه ای 
بسیار بد تبدیل می کند. او در واکنش به ایده ترامپ برای غزه پساجنگ، مبنی 
بر انتقال مردم غزه به کشــورهای دیگر به طور موقت و طولانی مدت به بهانه 
بازســازی این منطقه جنگ زده، با کنایه به چشم داشــت ترامپ به خریداری 
جزیره گرینلند که تحت حاکمیت دانمارک قرار دارد و در شمالگان واقع شده، 
گفت: پیشنهاد من چیز دیگری است. به جای فلسطینی ها، اسرائیلی ها را اخراج 

و به گرینلند فرستاده شوند تا با یک تیر دو نشان بزنند.

تکذیب هرگونه ماموریت مذاکراتی ظریف

معاون کنسولی مجلس و ایرانیان وزیر امور خارجه گفت: محمد جواد ظریف 
معــاون راهبردی رئیس جمهور در داووس هیچگونه دســتور کار مذاکراتی با 
هیچ طرفی نداشته و اساساً هرگونه تصمیم گیری درخصوص موضوعات مهم 
سیاســت خارجی در مراجع عالیه نظام تصمیم گیری و توسط وزارت خارجه 

عملیاتی می شود.
 وحید جلال زاده در پاســخ به سوال خانه ملت در مورد شبهات مطرح شده 
در خصوص برنامه های محمد جــواد ظریف معاون راهبردی رئیس جمهور در 
اجلاس داووس افزود: معاون راهبردی رئیس جمهور بنا به دعوت رسمی مجمع 
جهانــی اقتصاد و پس از هماهنگی با وزارت امــور خارجه در اجلاس داووس 

شرکت کرده است.
وی ادامه داد: ظریف به عنوان یک صاحبنظر در حوزه روابط بین الملل و نیز 
به عنوان متولی امور راهبردی و اندیشکده ای ریاست جمهوری به این اجلاس 
دعوت شــده بود و همه جلســات و ملاقات های وی با پیشنهاد و هماهنگی 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در سوئیس انجام شده است. معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزیر امور خارجه و ســفیر کشــورمان نیز در برن در جلسات مزبور 
ظریف را همراهی کرده اند. معاون کنســولی، مجلس و امور ایرانیان وزیر امور 
خارجه تصریح کرد: ظریف در ســفر داووس هیچ گونه دستور کار مذاکراتی با 
هیچ طرفی نداشته و اساسا هرگونه مذاکره  بین المللی در مورد موضوعات مهم 
سیاست خارجی بر اساس رویه های مشخص در مراجع عالیه نظام تصمیم گیری 

و تنها توسط وزارت امور خارجه عملیاتی می شود.

سایه روشن های روابط ایران با همسایه شرقی
روابط جمهوری اسلامی ایران و افغانستان به واسطه حضور برخی عوامل از 
یک سو و غیبت برخی دیگر، صفحه شطرنجی را می ماند که هرگونه حرکتی در 

آن نیازمند هوشیاری و بررسی تمام جوانب است.
به گزارش ایرنا، روابط جمهوری اسلامی ایران و افغانستان به واسطه حضور 
برخی عوامل از یک ســو و غیبت برخی دیگر، صفحه شطرنجی را می ماند که 
هرگونه حرکتی در آن نیازمند هوشــیاری و بررسی تمام جوانب است. »سید 
عباس عراقچی« در حالی صبح روز یکشنبه-۷ بهمن- در صدر هیأت عالیرتبه 
سیاســی و اقتصادی عازم کابل شد که روابط ایران و افغانستان را مجموعه ای 
از چالش هــا و فرصت ها احاطه کرده که در چنــد حوزه ژئوپلتیک، اقتصادی، 
اجتماعی، امنیت و سیاســی قابل دسته بندی است. از سوی دیگر این سفر را 
می تــوان از بعد منطقه ای و بین المللی هم ارزیابی و پیام های آن را مورد توجه 

قرار داد.
فرصت ها و چالش های اساسی ایران و افغانستان

همســایگی با افغانستان، به عنوان کشوری هم زبان و مسلمان، می توانست 
فرصــت مغتنم ایــران برای نزدیکی هرچه بیشــتر با شــرق و بهره مندی از 
ظرفیت های بی شــمار همسایه شرقی باشد، اگر این سرزمین را مجموعه ای از 
عوامــل داخلی و خارجی، بی ثبات و پرچالش نســاخته بود. با این همه تهران 
امیدوار اســت کابل حداقل در ســال های آینده روی آرامــش و ثبات دیده و 
بســترهای ضروری برای همراهی بهتر دو کشور فراهم شود. این امیدواری اما 
به معنای تعلل و انتظار نیســت و سیاســت خارجی دولت چهاردهم درصدد 
بهره گیــری از حداقل ترین فرصت ها به منظور حراســت حداکثری از منافع و 
امنیت ملی ایران اســت؛ سفر وزیر امور خارجه به افغانستان در این بازه زمانی 

هم از این منظر قابل ارزیابی است.
واقعیت آن است که مسیر حراست از منافع ایران در رابطه با همسایه شرقی 
خود با چالش هایی مواجه است که امکان صبوری برای رسیدن به زمان مناسب 
سفر از تمامی جنبه ها را چندان موجه نمی سازد. حقابه و مهاجران در صدر این 
چالش ها هستند که با توجه به شرایط خاص ژئوپلتیکی، اقتصادی و اجتماعی 
ایــران پرداختن به این چالش ها را به رغم تمــام ملاحظات موجود به یکی از 

مهمترین اولویت های دستگاه سیاست خارجی تبدیل کرده است.
۱( پرونده مهاجران افغان در حال حاضر قطورتر از آن اســت که بررسی و 
ســاماندهی آن را به زمان و دوره خاصی موکول کرد. »نادر یاراحمدی« رئیس 
مرکز امور اتباع خارجی وزارت کشــور آبان ماه ســال جاری از حضور حدود 
۶میلیون مهاجر مجاز و غیرمجاز افغانستانی در ایران خبر داده و این در حالی 
است که آمارهای غیررسمی این تعداد را هشت میلیون نفر هم تخمین زده و 
اعلام می کنند. انبوه جمعیت مهاجران افغان، باتوجه به شرایط خاص تحریمی 
ایران و نیز تفاوت های فرهنگی از دو منظر اقتصادی و اجتماعی چالش هایی را 
ایجاد کرده است که نیازمند سازماندهی است. کیفیت و جزئیات این ساماندهی 
در تمام دیدارهای وزیر امورخارجه ایران با مقامات حکومت سرپرست افغانستان 
مورد توجه قرار گرفت. نکته قابل توجه این اســت که چه در این ســفر و چه 
در دورهای مذاکراتی پیشــین در این باره، طرف مقابل درخواست ایران برای 
بازگشــت مهاجران غیرقانونی را مشروع دانسته اما خواهان تعریف مکانیسمی 

برای بازگرداندن آنها بوده است.

ویژه
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 شیفت اژدهای زرد 
به سمت قدرت نرم

ادامه از صفحه 1
مهمتر از همه، دولت چین خبرنگاران را در کشورهای 
در حال توســعه آفریقا با اســتخدام و آموزش آنها هدف 

قرار می دهد .
با ایــن حال،  بین المللی ســازی رســانه های چین به 
این محدود نمی شــود . این کشــور به اتخاذ تاکتیک های 
مبتکرانه  اقدام کرده است، مانند ارائه محتوای رسانه های 
دولتی به ســایر کشــورها با هزینه کمتر یا حتی رایگان . 
به عنــوان مثــال، StarTimes  یک نهــاد تلویزیونی 
چینی اســت که بسته های کابل تلویزیون ارزان را به 3۰ 
کشــور آفریقایی با کانال های تلویزیون دولتی چین ارائه 
می دهد . علاوه بر این، شرکت های چینی نیز سهامی را در 
نهادهای رسانه ای محلی دیگر کشورها خریداری کرده اند 
تا پیام خود را منتشــر کننــد و محتوای طرفدار چین را 
منتشــر کنند . به عنوان مثال، یــک خبرگزاری چینی، 
GBTimes، سهام ایســتگاه های رادیویی در اروپا را به 
دست آورده اســت . به همین ترتیب، سازمان های دولتی 
چین ۲۰ درصد از ســهام یک پلتفرم رســانه ای آفریقای 
جنوبــی به نام IOL را خریــداری کرده اند و قطعاتی در 
حمایت از چین در آن منتشر کرده اند . به طور مشابه، پکن 
همچنین شــروع به راه اندازی موافقت نامه های همکاری 
دوجانبه با رســانه های محلی کرده است . به عنوان مثال، 
زمانی که ایتالیا رســما در ســال ۲۰۱9 به BRI ملحق 
شــد، شــی جین پینگ مجموعــه ای از توافق نامه های 
همکاری رســانه ای را با سازمان های رســانه ای ایتالیا از 
جمله خبرگزاری دولتی ایتالیا ANSA امضا کرد . طبق 
گزارش انجمن هنری جکسون، »حضور رو به گسترش در 
رسانه های ایتالیایی به پکن بستری می دهد تا دیدگاه های 
رســمی خود را گسترش دهد، در حالی که به طور بالقوه 
مانع از ظهور بحث های انتقادی بیشــتر می شود« . از این 
رو، چین نیز از این تاکتیک برای تســهیل دیپلماسی نرم 

خود استفاده کرده است .
نقش سینمای چین

چین همچنین از ابزار سینما برای ارتقای وجهه خود 
و ارتقای دیپلماسی فرهنگی خود استفاده کرده است که 
در راســتای »going-out policy« این کشور بود . بر 
اســاس آخرین آمار، چین با ۶۵هزار و۵۰۰ سالن سینما 
بیشــترین تعداد سالن سینما را در جهان دارد . از این رو، 
به عنوان یک مرکز جذب برای شــرکت های خارجی، به 
ویــژه هالیوود، که می خواهند از اجرای فیلم های خود در 

آنجا درآمد کسب کنند، عمل می کند .
با این حال، چین سهمیه فیلم های خارجی پرهزینه را 
تنها 34 فیلم در سال تعیین کرده است . این محدودیت، 
تهیه کننــدگان هالیــوود را مجبــور می کنــد تــا برای 
سرمایه گذاری مشترک با شرکت های چینی اقدام کنند، 
این امر از این واقعیت مشــهود اســت که بین سال های 
۲۰۰۲ تا ۲۰۱3، 4۱ فیلم مشــترک تولید شده اند . با این 
حال، در این پروژه های مشترک، چین همیشه دست بالا 
را دارد و در نتیجــه بر لحظه نمایشــگاه در فیلم ها تأثیر 
می گذارد و در عین حال خواســته های ســرمایه گذاران 

چینی را در نظر می گیرد . 
علاوه بر این، چین نیز با سانســور و تعدیل فیلمنامه 
و قالب گیری آن برای مطابقت با روایت طرفدار چین، بر 

تولیدات مشترک تأثیر می گذارد . 
مثلا در یکی از فیلم ها برای جلب رضایت سانسورچیان 
چینی، ســونی مجبور شد صحنه ای را که بیگانگان دیوار 
بزرگ چین را تخریب کردند، از فیلم پیکســل )۲۰۱۵( 
حــذف کند . بنابرایــن، چین اجازه نمی دهد تا مســائل 
حســاس مربوط به این کشور مانند تبت را به شکل بدی 
نمایش بدهند . رابرت دالی، مدیر مؤسســه کیســینجر 
در مــورد چین و ایــالات متحده در مرکز ویلســون در 
واشــینگتن، نیز همین دیدگاه را دارد که »در سال های 
اخیر هیچ فیلمی وجود نداشته است که حزب کمونیست 
چین یا شخصیت های چینی سرزمین اصلی را به تصویر 

بکشد« .
تأثیرات گسترش رسانه های چین

پکن برای ارتقای دیپلماسی فرهنگی چین به اقدامات 
مختلفــی مانند بین المللی کــردن خبرگزاری های خود، 
سرمایه گذاری در خبرگزاری های ســایر کشورها، تولید 
مشــترک با هالیوود و سانسور فیلم ها متوسل شد . اما آیا 

چین در رسیدن به این هدف موفق بوده است؟ 
از طریق گســترش رســانه های دولتی در کشورهای 
خارجی و تولید مشــترک با هالیوود، چین توانسته است 
نفوذ فرهنگی خود را در سراسر جهان گسترش دهد . این 
موضوع به وضوح و روشنی در شاخص قدرت های جهانی 
قابل مشاهده اســت که به خصوص چین را به عنوان یک 
کشور با نفوذ فرهنگی منحصر به فرد و بسیار تأثیرگذار، 
در مقــام بالایی در میان کشــورهای دیگر جهان تعیین 

می کند . 
این رتبه بندی نه تنهــا نمایان گر موقعیت فعلی چین 
در عرصه هــای فرهنگــی جهانی اســت، بلکه همچنین 
نشان دهنده پتانسیل بالای این کشور در زمینه فرهنگی 
و توانایــی آن در جلب نظر ملت ها و تأثیرگذاری بر افکار 

عمومی به  صورت گسترده تر است .
به طور مشــابه، رویکرد کنتــرل محتوا که چین به کار 
می برد، نه تنها به طور مستقیم بر تصویر و نمای منفی این 
کشــور در سطح بین المللی تأثیر گذاشته، بلکه همچنین 
تأثیــر زیادی بر آنچــه در درون مرزهای این کشــور به 

نمایش گذاشته می شود، خواهد داشت .
این کنترل نقش اساسی ای در شکل دهی به روایت های 
فرهنگــی و اجتماعی در داخل کشــور ایفا می کند و در 
واقــع ابزاری برای ایجــاد و تحکیم قدرت فرهنگی چین 
به حســاب می آید . از این رو، می توان با قطعیت گفت که 
تاکتیک های رســانه ای و ابزارهــای ارتباطی نوین چین، 
نقشــی کلیدی و بســیار مهم در تحقق اهــداف دوگانه 

دیپلماسی فرهنگی این کشور ایفا کرده اند .
این اهداف شــامل اقدام به مقابله با هژمونی فرهنگی 
کشــورهای غربی، به ویژه ایــالات متحــده، و همزمان 
جلوگیری از فرآیند غربی ســازی در داخل مرزهای چین 
می شوند که می تواند برای اتحاد ملی این کشور خطرناک 

باشد . 
این تلاش ها به منظور حفــظ اتحاد ملی و وفاداری به 
دولت نیز بخشــی از استراتژی کلی و بلندمدت چین در 

فضای فرهنگی محسوب می شود . 
در همین راستا، همکاری و هم افزایی رسانه های چین 
با رســانه های غربی و به ویژه صنعت ســینمای هالیوود، 
به نوعی تهدیدی برای رســانه های آمریکایی به حساب 

می آید . 
این همکاری ها به چین کمک کرده است تا جایگاهی 
قوی و برجســته در عرصه جهانی بدل شــود و در مقابل 
رقبای فرهنگی خود، موضعی برابر و حتی بالاتر را اتخاذ 
کند، که این موضوع نشــان دهنده موفقیت های فرهنگی 
و دیپلماتیک این کشــور در ســطح بین المللی است که 
از همــه ابزارهای نوین به خوبی در حال بهره بردن برای 

جایگاه خویش است .

یادداشت
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»جان هالتیوانگر« در نشریه »فارن 
پالیسی« می نویسد؛ سخنان جو بایدن، 
و  متحده  ایــالات  کنونی  ارزیابی های 
می  بازتاب  را  ایران  درباره  اســرائیل 
داد و نشانه های فزاینده ای وجود دارد 
که اســرائیل در حال بررسی استفاده 
از موقعیت ضعیف ایــران برای حمله 
به تأسیســات هســته ای این کشور 
اســت. این در حالی است که برخی از 
چهره های تندرو در دولت ایران تغییر 
صورت  در  کشــور  هسته ای  دکترین 
را  موجودیتی  تهدیــدی  با  رویارویی 
احتمال  آشــکارا  و  شده اند  خواستار 
تسلیحاتی کردن برنامه هسته ای ایران 

را مطرح کرده اند.
اما ایران چقدر تضعیف شــده و آیا واقعاً 
قصد دارد به ســمت ســاخت بمب حرکت 
کند؟ این ها پرســش هایی کلیدی هستند 
که دولت ترامپ باید در شکل گیری سیاست 

خارجی خود به آن ها توجه کند.
شــکی نیســت که ۱۵ ماه گذشته برای 
محــور مقاومت ایران فاجعه بار بوده اســت. 
جنگ چندجانبه و بی رحمانه ای که اسرائیل 
پس از حملــه ۷ اکتبــر ۲۰۲3 آغاز کرد، 
موجب شد که حماس و حزب الله، دو نیروی 
نیابتی کلیدی ایران، به شدت تضعیف شوند. 
هر دو گروه مسلح، که رهبران باسابقه خود 
را در جریان جنگ از دست دادند، با اسرائیل 

به توافق آتش بس رسیده اند.
 ،Gregory Brew بــرو  گریگــوری 
تحلیل گر ارشــد گروه اوراســیا، می گوید: 
»حماس یک سرمایه استراتژیک برای ایران 
بود تا جایی که می توانست امنیت اسرائیل 
را از غزه تهدید کند. این موضوع تمام شده، 
حماس دیگر برای ایران یک سرمایه نیست 

و احتمالاً هرگز در آینده هم نخواهد بود.«
برو افــزود که حزب الله نیــز به »حدی 
تضعیف شده که سال ها طول خواهد کشید 
تا به نقطه ای برسد که بتواند بازدارندگی ای 
برای ایران ایجاد کند« و تأکید کرد که این 
گروه لبنانی از یک »ســرمایه استراتژیک« 
برای تهران به یک »بار استراتژیک« تبدیل 

شده است.
در همین حــال، حملات اســرائیل در 
اکتبر گذشــته ضربه بزرگی به سامانه های 
دفاع هوایی و تولید موشک ایران وارد کرد. 
ماه ها بعد، ایــران هنوز تهدیدات خود برای 
انتقام گیری را عملی نکرده است، احتمالاً به 
این دلیل که در موقعیت مناسبی برای ضربه 

زدن نیست.
صنم وکیــل، مدیر برنامــه خاورمیانه و 
شمال آفریق در چتم هاوس، یک اندیشکده 
معتبر در لندن، می گوید: »حمله ســوم به 
اسرائیل، ضدحمله اسرائیل را موجب خواهد 
شــد که می تواند حکومت ایران را بیشــتر 
تضعیف کند. ایران به وضوح در حال تجربه 
لحظه ای ســخت و جدی اســت، بنابراین 
تلاش خواهد کرد که »به هر قیمتی« از این 

رویکرد پرهیز کند.«
وکیل می افزاید: »اسرائیل از هفتم اکتبر 
تاکنــون در انهدامِ »بخش زیادی از ظرفیت 
بازدارندگــی ایران در منطقه« بســیار مؤثر 
عمل کــرده در حالی کــه »برتری نظامی 
و اطلاعاتــی« خود را از طریــق »تمایل و 
توانایی اش بــرای ضربه زدن مســتقیم به 

ایران« نشان داده است.«
بــه گفته برو، در تکمیــل این وضعیت، 
تهران همچنین یکی از نزدیک ترین متحدان 
خود در منطقه را با فروپاشــی رژیم اسد در 
سوریه در ماه گذشته از دست داد. ایران یک 
ســال پیش در موقعیت منطقه ای »نسبتاً 
خوبی« قرار داشــت. »اکنون این موقعیت 

آسیب جدی دیده و واقعاً باید تأکید کرد که 
ایران تا اندازه زیادی بسیاری از امکانات خود 

را از دست داده است.«
وکیــل همچنیــن می گویــد: »فراتر از 
پویش نظامــی، اقتصاد ایــران همچنان از 
بین المللی و سوءمدیریت  تحریم های  فشار 
ســاختاری رنــج می بــرد کــه پیامدهای 
گسترده ای بر سیستم سیاسی و جامعه ایران 

داشته است.«
ایــران اکنون با بازگشــت دونالد ترامپ 
بــه کاخ ســفید با چشــم انداز مشــکلات 
اقتصادی بیشــتر و افزایش انزوا روبه روست. 
مشاوران ترامپ بازگرداندن سیاست »فشار 
اقتصادی ویرانگر  با تحریم های  حداکثری« 
با هدف وادار کــردن تهران به مذاکره برای 
نسخه ای ســخت گیرانه تر از توافق هسته ای 
۲۰۱۵ را خواســتار شــده اند. رویکرد فشار 
حداکثری در دوره اول ترامپ موفقیت آمیز 
نبــود و همچنیــن پس از حملــه پهپادی 
ایــالات متحده در ســال ۲۰۲۰ بــه ژنرال 
قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس ایران، 
رســیدن ایالات متحده و ایران به آســتانه 
جنگ را شــاهد بود. برنامه هسته ای تهران 
نیز اکنون بیشتر از زمانی که ترامپ در سال 
۲۰۱۸ از توافق هسته ای دوران اوباما خارج 
شد، پیشرفته تر است. زمان گریز ایران برای 
دســتیابی به سلاح هسته ای در حال حاضر 
تنها یک تا دو هفته در نظر گرفته می شود. با 
توجه به این عوامل، این امکان وجود دارد که 
حملات نظامی به تأسیسات هسته ای ایران 

برای ترامپ جذاب تر شود.
امــا بــه گفتــه کارشناســان، وضعیت 
تضعیف شــده ایــران نبایــد بیــش از حد 
بزرگ نمایی شود؛ ایران هنوز می تواند برای 
ایالات متحده مشــکل ایجاد کند و به دفاع 

از خود قادر است.
نیســان رفعتی تحلیلگر ارشــد ایران در 
گروه بین المللی بحــران می گوید: »ایران 
به طور قابل توجهی تضعیف شده اما همچنان 
»ظرفیت آسیب رســانی به دشــمنانش« از 
طریق حملات موشکی و نیز نیروهای نیابتی 
برای آســیب  به منافع و متحــدان ایالات 
متحــده در منطقــه را دارد. هنوز ظرفیت 
نظامی وجود دارد. ســپاه پاســداران هنوز 
پابرجاســت و ناوگان موشک های بالستیک 
همچنان باقی است. آن ها هنوز پهپاد دارند. 
آن ها هنوز در خلیــج فارس حضور دریایی 

دارند.«
برو هــم می گویــد: »ایــران بی قدرت 
نیســت.« وی تأکید کرد که ایران همچنان 
در عراق و یمن متحدانی دارد. گروه شورشی 

حوثی در یمن که تحت حمایت ایران است و 
در پاسخ به جنگ در غزه بارها به کشتی های 
تجاری در دریای سرخ حمله کرد، علی رغم 
تعهد به محدود کردن حملات پس از توافق 
آتش بس اســرائیل و حماس، همچنان یک 

تهدید باقی مانده است.
اوایل ژانویه، ایــران رزمایش های نظامی 
گســترده ای برگزار کرد که به گفته نیسان 
رفعتی، نشــان داد »آن ها هنوز شمشیری 
دارند که می تواننــد به صدا درآورند.« یکی 
از نکات برجســته این رزمایش ها، که برای 
آزمایــش ســامانه های دفاع هوایــی ایران 
طراحی شده بود، شبیه سازی حمله هوایی 

به تأسیسات هسته ای نطنز بود.
برو می گویــد: »ایــن رزمایش ها برای 
ارســال پیامی »بســیار واضح« به دشمنان 
ایــران طراحی شــده بود: »مــا یک ارتش 
بزرگ داریم. ما یک کشــور بزرگ هستیم. 
شــاید اســباب بازی های پــر زرق و برقی 
نداشته باشــیم اما تجهیزات زیادی داریم. 
مردان زیــادی داریم. و مــا در حال اتخاذ 
موضعی دفاعی هستیم. ما موشک هایی در 
شــهرهای زیرزمینی داریم که می توانند در 
برابر بمباران مقاومــت کنند. ما یک برنامه 
هسته ای داریم که با سامانه های دفاع هوایی 
محافظت می شــود. ما یک دژ مســتحکم 
هستیم. و اگر به ما حمله کنید، پیامدهایی 

در انتظار شما خواهد بود.«
ایران همچنین سال گذشته توانایی خود 
را از طریق حملات پهپادی و موشــکی به 
اســرائیل نشان داد. این حملات آسیب های 
قابل توجهــی ایجاد نکرد امــا این عمدتاً به 
لطف کمک های ایالات متحده بود. حملات 
مشــابه در آینده می تواند برای هر دو کشور 
ایالات متحده و اسرائیل چالش هایی ایجاد 

کند.
بــرو می گویــد: »ســرنگونی پهپادها و 
موشــک ها هزینه بســیار بالایی دارد و هر 
دو کشــور ایالات متحده و اســرائیل منابع 
نامحدودی از ســامانه های دفاع هوایی – از 
جمله رهگیرهای ضد پهپاد و ضد موشــک 
– ندارنــد. در همین راســتا، ایــن احتمال 
وجود دارد که اگر ایران یک حمله موشکی 
و پهپادی گســترده دیگر به اسرائیل انجام 
دهد، »پرتابه های بیشتری به هدف برسند، 
تنها به دلیل این واقعیت که ایالات متحده و 
اسرائیل به سرنگونی همه آن ها قادر نخواهند 
بود. آن ها به سادگی امکانات کافی نخواهند 

داشت.«
رفعتی مــی گوید: »هرچنــد وضعیت 
در  را  نگرانی هایــی  ایــران  تضعیف شــده 

تهــران ممکن  برانگیخته که  واشــینگتن 
است برای بازگرداندن بازدارندگی و تقویت 
موقعیت منطقــه ای و جهانی خود به دنبال 
تســلیحاتی کردن برنامه هسته ای برود، اما 
همچنان »هیچ نشــانه ای وجــود ندارد که 
آن ها تصمیمی برای این کار گرفته باشــند. 
همچنین سیگنال هایی از تهران می رسد که 
آن ها در ســطحی، علاقه مند به گفت وگو با 

دولت ترامپ هستند.«
وکیــل می گوید: »علاوه بــر این، ایران 
به حفظ موقعیت خود به عنوان یک کشور 
آســتانه هســته ای علاقــه دارد. در چنین 
حالتی، آن ها خیلی بیشتر به دست می آورند 
و خیلی کمتر از دســت می دهند. لحظه ای 
که تسلیحاتی شوند، اهرم مذاکره و توانایی 
گرفتن امتیاز از جامعه بین المللی را از دست 

می دهند.«
برو می گوید: »یک حرکت پیش دستانه 
برای از بین بردن برنامه هســته ای ایران نیز 
می تواند خطرات جدی در پی داشته باشد. 
نه تنها می تواند یک بحران تازه را کلید بزند 
بلکه به آسانی می تواند به یک جنگ منجر 
شود.« وی می افزاید: »برای اینکه این حمله 
مؤثر باشد، باید برنامه ایران به طور کامل از 
بین برود، به طوری که ایــران هیچ اورانیوم 
غنی شــده ای نداشته باشد و عملًا هیچ پایه 
ای برای بازسازی ســریع برنامه تسلیحاتی 
نداشته باشد. »منفجر کردن کل برنامه« به 
یک »عملیات بزرگ« با »هواپیماهای بسیار 
گران قیمــت« نیازمند خواهد بود و احتمالاً 
به از بین بردن تمام سامانه های دفاع هوایی 
و بخش عمده ای از نیروی هوایی ایران نیاز 
دارد.« بــرو همچنین تأکیــد کرد که »یک 
اجماع کلی وجود دارد کــه بمباران ایران، 
آن ها را به ســمت دســتیابی به بمب سوق 

می دهد.«
تهران، با شرایط دشوار نظامی و اقتصادی، 
به طور فزاینده ای برای حمایت به مسکو نگاه 
می کند. هرچند ایران و روسیه هفته گذشته 
یک پیمان همکاری گسترده امضا کردند این 
پیمان شامل ترتیبات دفاع متقابل نیست اما 
روابط رو به گسترش بین مسکو و تهران، که 
جنگ در اوکراین را نیز شــکل داده، عامل 
دیگری برای ترامپ اســت – کســی که در 
کارزار انتخاباتــی خود وعده داده بود »هیچ 
جنــگ جدیدی« آغاز نکنــد – که باید در 

روزهای آینده در نظر گرفته شود.
وکیل می گوید: »این یک لحظه تاریخی 
برای تضعیف بیشــتر ایران است. همچنین 
یک لحظه تاریخی برای تعامل دیپلماتیک 

با ایران و بهره برداری از این ضعف هاست.«

ایالات  جمهور  رئیس  ترامپ،  دونالد 
متحده مشتاق یک توافق سریع برای به 
نمایش گذاشتن قدرت خود در مصالحه 

است.
 Responsible« تحلیلــی  پایــگاه 
Statecraft« در گزارشی با عنوان »ترامپ 
نشــان داده که ممکن اســت با سرپیچی از 
تندروها با ایران گفت وگو کند«، نوشت: دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده مشتاق 
یک توافق ســریع برای به نمایش گذاشتن 
قدرت مصالحه خود است چرا که اکنون پایان 
سریع جنگ در اوکراین به شدت غیرمحتمل 
به نظر می رســد. یــک توافق محــدود و با 
الگوبرداری از توافقی که ترامپ در اولین دوره 
ریاســت جمهوری خود با کره شمالی امضا 
کرد، می تواند به عنوان یک طرح اولیه عمل 
کند و همانطور که منابع دیپلماتیک ایرانی بر 
این باورند، در صورت اتخاذ تصمیم سیاسی، 
این پروســه می تواند ظرف چند هفته آینده 

آغاز شود.
 دونالــد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا، با 
مخالفت با گمانه زنی ها در مورد از ســرگیری 
کمپین »فشار حداکثری« علیه ایران، ترجیح 

خــود را برای راه حــل دیپلماتیک به منظور 
مدیریت تنش ها با تهــران اعلام کرد. ترامپ 
در برنامه »هانیتی« فاکس نیوز در ۲3 ژانویه 
گفــت که »تنها چیزی« که بر آن اصرار دارد 
این است که ایران »نمی تواند سلاح هسته ای 
داشته باشــد«. نکته قابل توجه این است که 
او هیچ اشــاره ای به سیاست های منطقه ای 
ایران یا درگیری این کشور با )رژیم( اسرائیل 
نکرد و همچنین تمایلی برای بمباران ایران یا 
تغییر رژیم در آن کشــور از خود نشان نداد. 
با توجه بــه اینکه خود رهبــران ایران بارها 
تاکید کرده اند که به دنبال ســلاح هسته ای 
نیستند، توافق بین واشــنگتن و تهران باید 
کامــلًا ممکن به نظر برســد.در واقع، پس از 
انتخاب رئیس جمهور اصلاح طلب، مســعود 
پزشکیان، تهران نیز پیوســته آمادگی خود 
را برای ورود مجدد به دیپلماسی اعلام کرده 
اســت. جواد ظریف، معاون رئیس جمهور در 
امــور راهبردی، که برخــی در تهران از او به 
عنوان فردی که پزشــکیان را رئیس جمهور 
کرد یاد می کنند، در مقالات اخیر برای فارین 
افرز و اکونومیست، چشم انداز جدید سیاست 
خارجی ایران را تشــریح و هفته گذشته در 

داووس نیز بر آن تاکید کرد.
با این حال، با وجود اراده سیاسی ظاهری 
هر دو طرف، مسیر دستیابی به توافق مسیری 
سرراست نیســت. فضای امروز به طور قابل 
توجهی با سال ۲۰۱۵ زمانی که توافق هسته 
ای موســوم به برجام بین ایران و قدرت های 

جهانی منعقد شد، متفاوت است.
پس از خــروج ترامپ از برجام در ســال 
۲۰۱۸ و شکست بایدن در بازگرداندن آمریکا 
به توافق، ایران به طور پیوســته برنامه هسته 
ای خود را پیش برده اســت. این پیشــرفت 
شــامل غنی ســازی اورانیوم تــا ۶۰ درصد، 
سطحی که امکان غنی ســازی سریع تا 9۰ 
درصد )ســطح درجه سلاح( را فراهم میکند 
و نصب ســانتریفیوژهای پیشــرفته تر است. 
به گفته کلســی داونپورت، کارشناس هسته 
ای، ایــران اکنون می تواند مواد کافی، پنج تا 
شش بمب را در حدود دو هفته تولید کند. ) 
جمهوری اسلامی ایران همواره هرگونه تلاش 
برای تولید، نگهداری و یا اســتفاده از سلاح 

هسته ای را تکذیب کرده است.(
نویسنده این مطلب در ادامه ادعا می کند 
که نگرانی ها در مورد این تحولات با دسترسی 
انــرژی اتمی  محــدود آژانــس بین المللی 
)IAEA( به ایران از ســال ۲۰۲۱ تشــدید 
می شود و خطر پراکندگی بدون نظارت مواد 
هســته ای به ســایت های مخفی را افزایش 
می دهد. ) لازم به ذکر است که بازرسی های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی از تاسیســات 
هسته ای ایران کماکان ذیل عضویت ایران در 

ان.پی.پی ادامه دارد.(
آنچــه مســائل را پیچیده تر مــی کند، 
تغییــر در گفتمان هســته ای ایران اســت. 
خط رســمی همچنان این است که تهران به 
دنبال تسلیحات  هســته ای نیست و فتوای 
رهبــر ایران به عنوان یک فرمان دینی مبنی 

بر منع تولید ســلاح های هسته ای هنوز به 
قوت خود باقی اســت. با این حال، برخی بر 
این باورند که برخــی از تحولات منطقه ای، 
انگیزه های قدرتمندی را برای ایران در جهت 
ایجاد بازدارندگی هسته ای ایجاد کرده است. 
مقامات و سیاست گذاران ایرانی اکنون آشکارا 
به احتمــال بازنگری در دکترین هســته ای 
ایران اشاره می کنند. اظهارات ستیزه جویانه 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم اسرائیل 
برای حمله مســتقیم به جمهوری اســلامی 
ایــران )با کمــک آمریکا، چون اســرائیل به 
تنهایی چنین قابلیتــی را ندارد( فقط تهران 
را تشــویق می کند که این مســیر را ادامه 
دهد. مذاکرات فنی بر ســر برنامه هسته ای 
ایران بــا توجه به وضعیت پیشــرفته برنامه 
هســته ای طولانی خواهد بود که باید در آن 
به نگرانی هــای امنیتی ایران - در کنار دیگر 
بازیگران خاورمیانه - توجه شود تا انگیزه های 
دستیابی به بازدارنده هسته ای را در وهله اول 
کاهش دهد. چهره های پیش روتر که عمدتاً 
توسط دولت اصلاح طلب پزشکیان نمایندگی 
می شوند، طرفدار ارتباط فعالانه با واشنگتن 
برای شکل دادن به مذاکرات در آینده نزدیک 
هستند. با این حال مخالفان محافظه کارتر آنها 
اصرار دارند کــه از آنجایی که ایالات متحده 
طرفــی بود که برجام را کنار گذاشــت، باید 
اولین قدم را برای جلب اعتماد تهران بردارد. 
علاوه بر این، این تندروهــا انگیزه راهبردی 
کمی در مبادله اهرم هســته ای ایران در ازای 
لغو تحریم ها بســیار نامشخص می بینند. در 
همین حال، محافظه کاران همچنین مطمئن 
هســتند که یک مشــارکت اســتراتژیک با 
روسیه، به ویژه بندهای آن مربوط به همکاری 
های نظامــی و امنیتی، می توانــد ایران را 
 در برابر حمــلات آتی اســرائیل و یا ایالات 

متحده یاری رساند.

»فارن پالیسی« بررسی کرد 

دژ همچنان تسخیر ناپذیر ایران 

اندیشکده »ریسپانسیبل استیت  اسکارفت« بررسی کرد

امکان فاصله گرفتن ترامپ از تندروها و آغاز گفت وگو با ایران


